Дело № 2-359/2025

УИД: 91RS0007-01-2024-002744-19

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 апреля 2025 года 

г. Белогорск 

Белогорский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего - Лобунской Т.А.,

при секретаре - Мергинёвой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Белогорске гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, третье лицо: Клиентская служба (на правах отдела) в г. Белогорске Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Крым, о признании отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным, возложении обязанности включить в страховой стаж периоды по уходу за детьми и назначить досрочную страховую пенсию по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, третье лицо: Клиентская служба (на правах отдела) в г. Белогорске Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Крым, о признании отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным, возложении обязанности включить в страховой стаж периоды по уходу за детьми и назначить досрочную страховую пенсию по старости, в котором просит суд признать решение об отказе в установлении страховой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым незаконным; обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым при определении права на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» учесть ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установить истцу досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», и включить в страховой стаж при определении права на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях»: период по уходу за ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым назначить ФИО2 страховую пенсию по старости, предусмотренную п. 1 ст. Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», с момента наступления права на досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях». Решением от ДД.ММ.ГГГГ № отказано в назначении страховой пенсии по старости, поскольку имеются периоды и (или) иной деятельности, не учтенные при определении права на досрочную страховую пенсию по старости: период по уходу за ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО4), так как имеются исправления в имени ребенка, незаверенное надлежащим образом и период ухода за ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО7), в связи с тем, что для назначения досрочной страховой пенсии по старости учитываются дети, рожденные и воспитанные на территории Российской Федерации. Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим исковым заявлением.

В судебное заседание истец ФИО2 не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в суд предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором указывает, что заявленные исковые требования поддерживает в полном объеме и настаивает на удовлетворении.

В судебное заседание представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в суд предоставил заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, в котором просит отказать в удовлетворении искового заявления.

Иные участники судебного разбирательства в судебное заседание не явились, судебная корреспонденция направлялась в установленном законом порядке, причины неявки суду неизвестны.

Информация о рассмотрении искового заявления в соответствии с положениями Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» размещена на официальном сайте Белогорского районного суда Республики Крым в сети «Интернет» (http//belogorskiy.krm.sudrf.ru).

Учитывая надлежащее извещение сторон, отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, а также необязательность явки сторон, в целях скорейшего рассмотрения и разрешения гражданского дела, в соответствии ч. 5 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

Судом установлено и из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО3 (л.д. 13).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО3 был заключен брак, после регистрации которого жене присвоена фамилия «ФИО17» (л.д. 14).

ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО5, в свидетельстве о рождении серия №, выданном ДД.ММ.ГГГГ в графе «Родители» значатся: отец ФИО4, мать ФИО2 (л.д. 15).

Копией повторного свидетельства о рождении серия №, выданного ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО5, в свидетельстве о рождении серия №, выданном ДД.ММ.ГГГГ в графе «Родители» значатся: отец ФИО4, мать ФИО2 (л.д. 16).

В соответствии с копией домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> подтверждается, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была зарегистрирована по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-19).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был заключен брак, после регистрации которого жене присвоена фамилия «ФИО6», что подтверждается копией свидетельства о браке серия №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом регистрации актов гражданского состояния Ялтинского городского управления юстиции Автономной Республики Крым (л.д. 20).

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО7, в свидетельстве о рождении серия №, выданном ДД.ММ.ГГГГ в графе «Родители» значатся: отец ФИО4, мать ФИО2 (л.д. 21).

Согласно копии домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> подтверждается, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был зарегистрирована по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-19).

В соответствии с копией медицинского заключения на ребенка (подростка) – инвалида с детства в возрасте до 16-ти лет от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Белогорской поликлиникой Министерства здравоохранения Автономной Республики Крым, Ускутл ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О. матери – ФИО8, имел заболевание- опухоль червя и левого полушария мозжечка, врастающая в дно IV желудочка (л.д. 23).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 15 лет, что подтверждается копией свидетельства о смерти серия I-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Исполкомом Мельничного сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым (л.д. 24).

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО9, в свидетельстве о рождении серия №, выданном ДД.ММ.ГГГГ в графе «Родители» значатся: отец ФИО4, мать ФИО2 (л.д. 22).

В соответствии с копией справки от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, выданной Администрацией Мельничного сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

В ДД.ММ.ГГГГ года переехали с семьей и проживают по настоящее время по адресу: 

<

адрес> имеет состав семьи:

Муж- ФИО4 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

Дочь- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

Сын- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, а.з. № от ДД.ММ.ГГГГ;

Сын- ФИО17 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Основание: записи в похозяйственных книгах за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. №, за ДД.ММ.ГГГГ гг. № (л.д. 25).

Справкой-подтверждением № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МБОУ «Мельничновская средняя школа» Белогорского района Республики Крым подтверждается, что действительно обучались в МБОУ «Мельничновской СШ» ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 26).

В соответствии со ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В силу ст. 55 Конституции Российской Федерации ограничение федеральным законом прав и свобод человека и гражданина допустимо только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственного здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Конституционное право на социальное обеспечение включает право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах. Отказ в назначении пенсии в связи с утратой документов или по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника, является ограничением конституционного права на социальное обеспечение, гарантированного ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с копией домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> подтверждается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была зарегистрирована по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-19).

Согласно паспорту ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исполнилось 57 лет на дату обращения за назначением пенсии. Гражданство Российской Федерации истцом приобретено на основании Федерального конституционного закона №6-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку на день принятия Республики Крым в состав Российской Федерации она постоянно проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 7).

ФИО2 предоставлены трудовая книжка № и трудовая книжка колхозника №, копия которых имеется в материалах пенсионного дела и оригинал которых исследован в подготовительном судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ. В трудовой книжке указаны сведения о работе истца в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год, без указания сведений о прекращении трудовой деятельности.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вступившим в силу с 1 января 2015 года.

Согласно ч. 1 ст. 4 названного Закона право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных этим Федеральным законом.

В числе этих условий, как следует из содержания ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», возраст (ч. 1 ст. 8 названного закона), страховой стаж (ч. 2 ст. 8 названного закона), индивидуальный пенсионный коэффициент (ч. 3 ст. 8 названного закона).

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Данный возраст, являющийся общеустановленным пенсионным возрастом, может быть снижен при наличии какой-либо льготы на назначение досрочной пенсии.

На основании п. 1.2. ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 указанного федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, женщинам, родившим трех детей и воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, достигшим возраста 57 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет.

Судом установлено, что возраст, с которым ФИО2 связывает свое право на пенсию (57 лет), она достигла в 2024 году.

Частью 1 ст. 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» установлено, что в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 данного федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 названного федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»).

В силу п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены ст. 11 настоящего Федерального закона, засчитываются период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

В сфере пенсионного обеспечения применяются общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации. В случае, если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотрены Федеральным законом «О страховых пенсиях», применяются правила международного договора Российской Федерации (ч. 3 ст. 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»).

13 марта 1992 года государствами - участниками Содружества Независимых Государств (СНГ), в том числе Российской Федерацией и Республикой Узбекистан, в целях защиты прав граждан в области пенсионного обеспечения, которые приобрели пенсионные права на территории государств бывших союзных республик СССР, было заключено Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников СНГ в области пенсионного обеспечения, в преамбуле которого предусмотрено, что правительства государств - участников данного соглашения признают, что государства - участники Содружества имеют обязательства в отношении нетрудоспособных лиц, которые приобрели право на пенсионное обеспечение на их территории или на территории других республик за период их вхождения в СССР и реализуют это право на территории государств - участников Соглашения.

Статьей 1 названного соглашения предусматривалось, что пенсионное обеспечение граждан государств - участников этого соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Пунктом 2 ст. 6 Соглашения от 13 марта 1992 года было определено, что для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу Соглашения.

В соответствии со ст. 13 Соглашения от 13 марта 1992 года каждый участник данного соглашения мог выйти из него, направив соответствующее письменное уведомление депозитарию. Действие Соглашения в отношении этого участника прекращается по истечении 6-ти месяцев со дня получения депозитарием такого уведомления (п. 1).

Пенсионные права граждан государств - участников Содружества, возникшие в соответствии с положениями данного соглашения, не теряют своей силы и в случае его выхода из Соглашения государства-участника, на территории которого они проживают (п. 2).

Федеральным законом от 11 июня 2022 года № 175-ФЗ «О денонсации Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения», вступившим в силу с 30 июня 2022 года, Соглашение от 13 марта 1992 года денонсировано.

Статьей 38 Федерального закона от 15 июля 1995 года № 101-ФЗ «О международных договорах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О международных договорах Российской Федерации») закреплено, что прекращение международного договора Российской Федерации, если договором не предусматривается иное или не имеется иной договоренности с другими его участниками, освобождает Российскую Федерацию от всякого обязательства выполнять договор в дальнейшем и не влияет на права, обязательства или юридическое положение Российской Федерации, возникшие в результате выполнения договора до его прекращения.

В силу ст. 40 Федерального закона «О международных договорах Российской Федерации» Министерство иностранных дел Российской Федерации опубликовывает официальные сообщения о прекращении или приостановлении действия международных договоров Российской Федерации.

Согласно официальному сообщению Министерства иностранных дел Российской Федерации действие Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников СНГ в области пенсионного обеспечения, подписанного в г. Москве 13 марта 1992 года, прекращено с 1 января 2023 года.

Исходя из изложенного, Соглашение от 13 марта 1992 года было заключено государствами - участниками СНГ, в том числе Российской Федерацией и Республикой Узбекистан, в целях обеспечения сохранения пенсионных прав граждан, приобретенных в советское время, и предусматривало осуществление пенсионного обеспечения граждан этих государств по законодательству государства, на территории которого они проживают, учет при установлении права на пенсию трудового стажа, приобретенного на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время вступления в силу данного соглашения, и заработка (дохода) за указанные периоды.

Соглашение от 13 марта 1992 года содержало положения о возможности выхода участника из него в установленном порядке, что и было сделано Российской Федерацией путем издания Федерального закона от 11 июня 2022 года № 175-ФЗ «О денонсации Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения».

В результате денонсации Соглашение от 13 марта 1992 года прекратило свое действие для Российской Федерации с 1 января 2023 года, то есть Российская Федерация освобождена от исполнения обязательств по этому соглашению.

При этом те пенсии, которые назначены гражданам по нормам Соглашения от 13 марта 1992 года до его денонсации, пересмотру не подлежат и их выплата Российской Федерацией продолжается.

Пенсионное обеспечение лиц, застрахованных в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» и имеющих стаж работы на территории государств - участников СНГ, обратившихся в пенсионный орган на территории Российской Федерации за назначением пенсии после денонсации Российской Федерацией Соглашения от 13 марта 1992 года, то есть после 1 января 2023 года, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, которым предусмотрено, что периоды работы (или) иной деятельности, которые выполнялись застрахованными лицами за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».

Доводы ОСФР по Республике Крым о том, что в страховой стаж при определении права на досрочную страховую пенсию по старости женщинам, родившим и воспитавшим до восьмилетнего возраста трах и более детей, учитываются дети, рожденные и воспитанные на территории Российской Федерации отклоняются судом ввиду следующего.

Денонсация Федеральным законом от 11 июня 2022 года № 175-ФЗ Соглашения от 13 марта 1992 года означает отказ Российской Федерации от данного международного договора. То есть, при денонсации названного Соглашения и прекращении его действия для Российской Федерации с 1 января 2023 года на будущее время пенсионное обеспечение граждан государств - участников СНГ осуществляется в соответствии с новыми заключенными международными договорами (соглашениями) либо в соответствии с национальным законодательством (при отсутствии заключенных международных договоров (соглашений), что не было учтено судом первой инстанции.

Суд, принимает во внимание, то обстоятельство, что после вступления в силу Федерального закона от 11 июня 2022 года № 175-ФЗ «О денонсации Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения» между Российской Федерацией и Республикой Узбекистан не заключен международный договор (соглашение) о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения, а российское пенсионное законодательство не предусматривает возможность включения в страховой стаж гражданина Российской Федерации периодов работы за пределами территории Российской Федерации без уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».

Исходя из подлежащего применению к спорным отношениям правового регулирования после денонсации Соглашения от 13 марта 1992 года и прекращения его действия для Российской Федерации с 1 января 2023 года в отсутствие международного договора между Российской Федерацией и Республикой Узбекистан о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения периоды работы и (или) иной деятельности на территории Республики Узбекистан граждан Российской Федерации, застрахованных в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», включаются в их страховой стаж в силу ч. 2 ст. 11 Федерального закона «О страховых пенсиях» в случае уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Судом учтено, что в связи с денонсацией Российской Федерацией Соглашения от 13 марта 1992 года при переезде граждан из Узбекистана, Таджикистана, Украины на постоянное место жительства в Российскую Федерацию их пенсионное обеспечение при соблюдении необходимых условий (получение вида на жительство, гражданства Российской Федерации) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации - для определения права на пенсию, в том числе досрочную, и исчисления ее размера учитывается страховой стаж, приобретенный на территории этих государств (бывших союзных республик) за период до 1 января 1991 года независимо от уплаты страховых взносов, как периоды работы на территории бывшего СССР.

Таким образом, при определении права на досрочную пенсию по старости учитываются дети: рожденные до 1 января 1991 года на территории Российской Федерации (бывшей СССР), при условии, что 8-летнего возраста они также достигли до указанной даты; рожденные до 1 января 1991 года на территории Российской Федерации (бывшей СССР) и достигшие 8-летнего возраста после указанной даты, при наличии документального подтверждения факта воспитания на дату достижения возраста 8 лет на территории Российской Федерации; рожденные после 1 января 1991 года на территории Российской Федерации, при условии воспитания их на дату достижения возраста 8 лет также на территории Российской Федерации.

Таким образом, вопрос об отнесении периода ухода за ребенком к стажу, приобретенному на территории Российской Федерации, решается в зависимости от места осуществления ухода за ребенком. При этом под местом осуществления ухода считается место его рождения, если не будет доказано иное.

Исходя из приведенного, нестраховые периоды, в том числе по уходу за детьми, засчитываются в страховой стаж, если они имели место на территории Российской Федерации и если иное не предусмотрено международными договорами.

Из материалов гражданского дела следует и установлено судом, что ребенок ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения родилась на территории Республики Узбекистан (бывшей СССР), с ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, восьмилетнего возраста достигла ДД.ММ.ГГГГ и по состоянию на указанную дату проживала на территории Республики Крым и обучалась в Мельничновской восьмилетней школе Белогорского района Крымской области.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения родился на территории Республики Узбекистан (бывшей СССР), с ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, восьмилетнего возраста достиг ДД.ММ.ГГГГ и по состоянию на указанную дату проживал на территории Республики Крым и обучался в Мельничновской восьмилетней школе Белогорского района Крымской области.

Учитывая изложенное, несмотря на то, что возраста 57 лет ФИО2 достигла ДД.ММ.ГГГГ после прекращения действия Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, то есть после ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание, что дети ФИО4 и ФИО7 рождены до ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации (бывшей СССР) и достигли 8-летнего возраста после указанной даты, при наличии документального подтверждения факта воспитания на дату достижения возраста 8 лет на территории Российской Федерации, суд приходит к выводу, что у пенсионного органа возникло обязательства по пенсионному обеспечению ФИО2

Установленные законодателем условия при определении права на досрочную пенсию рассматриваются в совокупности и несоответствие хотя бы одному условию, лишает права на досрочное пенсионное обеспечение.

В соответствии с копией пенсионного дела ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Республике Крым от ФИО2 принято заявление о назначении пенсии.

Решением Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ при определении права на страховую пенсию по старости учтены периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (безработица); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (соцстрах); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (соцстрах); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период по уходу за детьми ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО9).

При определении права на страховую пенсию по старости не учтены периоды работы:

период ухода за детьми ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО5), так как имеются исправления в имени ребенка;

период ухода за детьми ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО7) в связи с тем, что для назначения досрочной страховой пенсии по старости учитываются дети, рожденные и воспитанные на территории Российской Федерации.

Права на досрочную страховую пенсию нет.

По результатам всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех предоставленных документов, принято решение отказать ФИО10 в установлении пенсии согласно ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», в связи с отсутствием права (л.д. 44-86).

Принимая во внимание, что факт родственных отношений истца с дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтвержден предоставленными в материалы дела доказательствами, суд приходит к выводу о возложении на ответчика обязанности включить периоды по уходу за детьми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в страховой стаж истца.

В соответствии с письмом ОСФР по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, стаж, с учетом включения периодов по уходу за детьми ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения составит 34 года 3 мес. 1 день, предварительная величина ИПК 60,132, что дает право на пенсию (л.д. 87).

При этом, включение в страховой стаж периодов работы истца и одновременно периодов по уходу за детьми, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ не является двойным учетом страхового стажа, поскольку истец вправе из данных периодов при расчете размера пенсии в будущем выбрать наиболее предпочтительный вариант.

Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства, в соответствии с требованиями, определенными ст. 56, 59, 60, 61, 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, проанализировав материалы дела, учитывая, что продолжительность стажа истца для определения права на досрочную страховую пенсию по старости составляет 34 года 3 мес. 1 день, предварительная величина ИПК 60,132, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении искового заявления.

Руководствуясь ст. 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, третье лицо: Клиентская служба (на правах отдела) в г. Белогорске Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Крым, о признании отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным, обязании включить в страховой стаж периоды работы и назначить досрочную страховую пенсию по старости– удовлетворить частично.

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым № от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа во включении периодов ухода за детьми ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО5) и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ФИО7) в страховой стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости и в части отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (ОГРН №, ИНН/КПП №) учесть ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> УЗССР при определении права на досрочную страховую пенсию по старости ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (ОГРН №, ИНН/КПП №) включить в страховой стаж ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) период по уходу за ребенком ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (ОГРН №, ИНН/КПП №) учесть ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> при определении права на досрочную страховую пенсию по старости ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (ОГРН №, ИНН/КПП №) включить в страховой стаж ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) период по уходу за ребенком ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым ОГРН №, ИНН/КПП №) назначить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) страховую пенсию по старости в соответствии с п. 1.2. ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части исковых требований - отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Белогорский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения. 

Председательствующий

Мотивированное решение в окончательной форме составлено 11 апреля 2025 года.